CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES  Telefone 3343 2350 Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ___/2023

EMENTA: Concede “TÍTULO DE

CIDADÃO CARIACIQUENSE”, a

Sra LUCIANA ROSSETO, pelos

relevantes serviços prestados ao

Município de Cariacica.

.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais que lhe confere o art. 14, inc XX, da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1º Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, a Sra. LUCIANA
ROSSETO, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 25 outubro de 2023.

Edson Nogueira

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cariacica
Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003900320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Villaggio Campo Grande – Rua Waldemar Siepierski - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES  Telefone 3343 2350 Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense” em prol do Sra. Adriana Rosseto em
epigrafe, irá abrilhantar a homenageada, pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Cariacica, sempre desempenhando um trabalho exemplar com muita
galhardia e respeito a todos.

Adriana Rosseto, residente na -  Av. Estudante José Júlio de Souza, 3300, apto 1704/B,
Praia de Itaparica, Vila Velha, ES, telefone 98844 6371.  É capixaba, nascida nos ares
serranos do município de Vargem Alta. Aos 10 anos de idade, saiu da casa dos pais
para continuar os estudos. Para tanto, ela e os irmãos vieram morar em uma república
familiar no bairro Santa Fé, município de Cariacica. Graduou-se em Letras-Português
pela Universidade Federal do Espírito Santo. Trabalhou como professora e viveu uma
temporada na Alemanha. Quando regressou do Velho Mundo, casou-se, seguiu
morando em Cariacica e lecionou no extinto Colégio Darwin, em Campo Grande. Em
2019, Luciana publicou, pela editora Drago Editorial, seu primeiro livro de poemas,
intitulado Diverso e Reverso. Neste mesmo ano, suas memórias foram publicadas em
doce Memorial, pela editora Saramago. Nesta singela obra, a autora cita sua
passagem, seu cotidiano, seu carinho e sua gratidão ao município de Cariacica,
que a recebera de braços abertos por tantos anos. As dificuldades e maravilhas de
sair de casa para estudar na cidade grande. Um retrato dos costumes, das lutas diárias,
das limitações e grandiosidades em tudo e em nada. Uma viagem de Vargem Alta a
Cariacica, passando por Domingos Martins, ou melhor, de Castelinho à Santa Fé,
passando por Biriric\as nos mágicos anos das décadas de 70 e 80. Um tempo morto
agora, mas vivo nas memórias! Em 2023, em parceria com sua filha, a designer Sophia
Maria, ela lança seu terceiro livro, Vida Versa, pela Absurtos Editora. Luciana é casada,
mãe de três filhos e mora em Vila Velha. Identifica-se, sobretudo, com o universo poético
e nostálgico da vida, o que a levou a registrar a “aurora de sua vida, a sua infância
querida” nas páginas do singular Memorial, bem como diversos poemas, cujos versos
traduzem o cotidiano corriqueiro e concreto com o qual os leitores se identificam. Alguns
de seus textos foram publicados, outros não. Alguns são retratos da vida, outros,
homenagens bonitas a pessoas ou instituições. E, porquanto em suas homenagens
Luciana tenha versejado também sobre a cultura e as gentes cariaciquenses num belo
texto poético, declamado no evento “Cariacica in Concert”, Sua Senhoria, o vereador
Edson Nogueira, achou nobre e merecido homenageá-la com o título de CIDADÃ
CARIACIQUENSE. Luciana, por sua vez, sente-se muitíssimo honrada com tal gesto,
tão bacana quanto bonito.

Ante o exposto, coloco a proposta para apreciação dos ilustres Pares que compõem
este Parlamento, no sentido que façam as correções que acharem necessárias e após
parecer da Comissão Habilitada para tal seja encaminhada ao Plenário desta augusta
Casa de Leis para a devida autorização.

Plenário Vicente Santório, 25 de outubro de 2023

Edson Nogueira
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Vereador - PODEMOS

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003900320032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-26T09:38:46-0300